212. Ad exemplum, & imitationem substitutionis pupillaris introducta est a jure substitutionis exemplaris. Nam sicut provide juv., ut pro impubere testatur pater, vel alius ascendens: sic etiam ut pro filio amente, prodigo, cui interdicta est bonorum administratio, vel ex quocunque morbo testari non valente, aut quia mutus, & surdus, pater, vel alius ascendens testari potest, & alium substituere. Sed hanc substitutionem non possum facere filii proparentibus, vel ascendentibus. Tract. 14. cap. 5. num. 117. Per hanc exemplarem substitutionem, tam pater quam mater, & in eorum defecuum ascendentis substituere possunt: immo & aterque parens proprium substitutum hæredem; & tunc substitutio facta a patre valebit in bonis quæ filius habet, ratione patris; substitutio vero facta a matre, in bonis quæ habet, ratione matris; reliquis, si quæ habet, inter utrumque substitutum aequaliter divisis. n. 118. A patre exemplariter debent

debent esse descendentes a patre: substitutus vero a matre debent esse descendentes ab ea. Per hanc substitutionem nec fratres, nec mater a bonis filii excludentur. n. 119. Extinguitur, & finitur hæc substitutio statim ac ille cui daeus est substitutus, sit mentis compos, & habilis ad testandum: & si iterum redate ad infaniam, substitutio revivisicit. Non potest fieri substitutio, quando qui incidit in amentiam jam fecerat testamentum, huic enim standum est. n. 120.

213. Substitutione fideicommissaria est per quam hæres direkte instituta (qui dicuntur commissarii,) gravatur, ut reliqua hæreditatem solant, vel certam ejus partem aliqui terciæ personæ, (qui dicuntur fideicommissarii,) qui inadie, & oblique succedit in bonis, iuribus, & actionibus testatoris. Etiam in Codicillo fieri potest. Antequam hæres gravatus acceptet hæreditatem, non acquirere eam, vel ejus partem substitutus; sed potest judicialiter petere, quod Iudea compellat illum, ut acceptet, & tandem reflectuat sibi quod ad se pertinet. Si fideicommissarius moriatur ante testatore, certum est finiri fideicommissum, & non transit ius ad hæredes. Ex iure communis substitutione fideicommissaria expirat, & finitur, si hæres gravatus moriatur, ante acceptationem hæreditatis. Etiam hæres gravatus profiteatur in Religione, fideicommissarius non admittitur ad hæreditatem usque ad mortem naturaliem hæredis. Tract. 14. cap. 5. n. 121. 122.

214. Hæres commissarius ex iis que fideicommissario restituere debet, potest deducere quartam Trebellianicam, quæ est quarta pars totius hæreditatis, vel ex iis quæ restituere debet; si hæres gravatus compulus est, acceptare, vel si gravatus fuit in codicillo, nequit deduci quartam Trebellianicam. Tract. 14. cap. 5. n. 122. Quando commissarius gravatus est hæres necessarius, ante deducitionem quartæ Trebellianicæ potest prius deducere suam legitimam, deinde de residuo quartam Trebellianicam; nisi ei

commisum sit, statim post mortem testatoris restituere fiduci commissario, quia tunc non potest deducere quartam Trebellianicam; sed eligere potest vel legitimam, vel quartam. n. 123. Quando restitutio hæreditatis facienda est post mortem gravati, possunt hæredes ejus deducere quartam Trebellianicam, si institutio facta fuit in tota hæreditate, vel parte illius; secus si in aliqua determinata, ut in tali domo, &c. quia res testamento, huic enim standum est. n. 124.

215. Statim ac hæres gravatus restituere hæreditatem fideicommissario, vel partem illius, omnes actiones tan adiuvare quam passiva quæ poterat exercere, transferuntur in fideicommissarium pro rata, & secundum portionem quæ illi defuerit. Tract. 14. cap. 5. n. 125. Potest testator prohibere hæredi gravato deducitionem Trebellianicæ, & Falcidiae; & probabile est sufficere etiam tacitam prohibitionem. Non potest hæres gravatus deducere ex fideicommissio ad causas pias quartam Trebellianicam, vel Falcidiæ ex legato ad causas pias: si tamen etiam hæres gravatus sit, causa pia optime poterit ex tali fideicommissio deducere quartam Trebelianicam, & ex talibus legatis Falcidiæ. n. 126.

216. Substitutione reciproca, seu breviologa est, per quam hæredes instituti sibi invicem substituuntur. Sub tali forma fit: *In iustius Petrum, & Joannem meos hæredes, & unus alteri substituo.* Vel alius æquipollentibus verbis. Substitutione compendiola est, quæ includit plures substitutiones diversas quoad tempora, ut si testator dicat: *In iustius filium meum Petrum heredem, & quocunque moriatur, ei substitutus Titus.* Hoc enim compendio includit substitutione vulgaris, si Petrus ante patrem moriatur: Pupillaris, si admissa hæreditate, ante puberitatem moriatur: Fideicommissaria, si post puberitatem moriatur: Exemplaris si moriatur amens. n. 128.

217. Quodlibet testamentum, & quælibet ultima dispositio revocari, corrigi, emendari, limitari, vel ampliari potest

potest ad beneplacitum ejus qui illud condidit, usque dum vivit. Tract. 14. cap. 5. num. 129. Per secundum testamentum, etiam cum longe minori formalitate factum, servatis tamen requisitis a jure, primum manet omnino revocatum. Quod si heres in secundo institutus non aedat hereditatem, sive quia nolit, sive quia nequeat, aut alia ex causa, hereditas devolutur ad heredes ab intestato. n. 130. Si testator rumpat testamentum, vel auferat sigillum, aut deleaf heredem, revocatum censetur. Si non in totum, sed in parte illud testator cancellaverit, seu deleverit, sola pars deleta revocata manebit; mentio tamen cancellationis per tabellionem fieri debet, quando ad aliquid mutantum facta est, addendo. Quod non noceat, & hoc ante tabellionis signum. Si testator duo habeat testamenta ejusdem tenoris, & rumpat copiam signatam, manente tamen integrum originali apud Notarium, non censetur revocatum. n. 131.

217. Per testamentum sublequens non censetur revocatum primum, in quo habet clausula revocatoria subsequentiū; etiam in subsequentiū ponatur clausula revocatoria ordinaria, dicens: Per istud testamentum revoco, & annulo, & volo, ut nullus sit roboris, vel momenti, non obstante juramento adjunto, cuius relaxationem habeo. Hac, vel alia aequivalenti forma revocatur quodcumque antecedens testamentum, qualibet clausula derogatoria munimt & juramento firmatum. Si post primum testamentum clausula revocatoria firmatum, transierint decem anni antequam condatur secundum; tunc licet in 2. non fiat mentio talis clausula, per istud nihilominus revocatur primum, propter presumptum eum obliuionem. Tract. 14. cap. 5. n. 34. 35.

219. Testamentum juramento firmatum licet valide revocari possit, non tamen licite, si adimpleri posse absque peccato; ideoque peccaret mortaliiter qui absque relaxatione juramenti testamentum illud revocaret. Tract. 14. cap. 5. nu. 137. Si duo, vel plures faciant testamentum sub eadem scriptura, & se heredes invicem instituant, vel ad Majoratus infirmitatem bona sua ordinent; mortuo uno, per quod testamentum ex parte sua firmatur, potest adhuc superiles quantum est ex parte sua illud revocare, & licet, & valide: quamvis enim sit una tantum scriptura, sunt tamen duo testamenta. Idem dicendum si vir & uxor simili testamentum facient, & sua bona diuponent, vinculari, aut in pias causas distribui, & ordinarent.

narent quod mortuo uno, alias esset usufruclarius; & poterit nihilominus qui supervivit ex sua parte revocare testamentum, etiamsi usufructu potiatur: quia iusfructus presumitur relinqui ob meum amorem, & non ut conditio, vel onus. n. 138. 139. Si quis ex beneplacito domini de n aliena disponat nomine proprio, tale testamentum firmatur morte testatoris, nec potest a domino revocari; quia unum est testamentum factum nomine ipsius testatoris, licet de licentia domini illius rei: fecus dicendum si testamentum fecisset ex commissione nomine ipsius domini. nu. 140. 141.

220. Unusquisque potest alteri committere in loco illius testamentum faciat, (quod est facere per commissarium.) Et potest esse commissarius quiscumque a jure non prohibetur: unde etiam Religiosi de licentia sui Praesati; immo etiam illi Regulares, qui ex jure communī non possunt esse testemtariori, & etiam mulier. Tract. 14. cap. 5. nu. 142. Nequit commissarius, virtute potestatis ab alio recepta ad condendum testamentum, hereditem instituere, in tertio, vel quinto aliquem impedimentum. Si bona defundi, vel major pars sit extra locum ubi habitant heredes, conceditur spatium unius anni. Tract. 14. cap. 5. nu. 148. Inventarium fieri debet ante publicum Tabellionem, citatis creditoribus, & Legataris; ad quod petatio praefendant eis Judici, ut faciat eos comparere: nec requiritur quod Index inventario affiat. num. 149. Non potest testator respectu creditorum remittere heredi obligationem faciendo inventarium; bene vero respectu corum, quibus libera voluntate aliquid relinquunt. num. 150. Si heres non faciat inventarium intra tempus a jure praescriptum, tenetur ad omnia debita; & obligaciones defuncti etiam ultra vires hereditatis: & hoc quidem in foro externo; in foro autem conscientiae minime tenetur, si vere vires hereditatis non sufficiant, etiam post Judicis sententiam; quia tum leges istae, tum sententia falsa, nituntur presumptioni fraudis, & fallacie. n. 151.

223. Hæres ex bonis defuncti tenetur omnia debita realia illius solvere, non vero personalia; succedit enim in omnibus iuribus realibus defuncti, non in personalibus. Et si plures sint instituti hæredes, quilibet tenetur ad debita defuncti solum pro rata hæreditatis, nisi aliter defunctus disponerit. Non tenetur hæres ex bonis vinculatis defuncti debita solvere, nec vinculis stare locationibus, aliiisque contradictibus circa bona vinculata ab antecessore factis. Sed hæres liberorum bonorum stare debet locationibus, aliquique contradictibus circa talia bona ab antecessore initis. *Tract. 14. cap. 5. n. 152.* Tenetur etiam hæres ad solvenda legata a defuncto relieta. Si tamen sciat, vel dubitet quod hæreditas pro omnibus debitis non sufficiat, tenetur prius satisfacere creditoribus, & deinde solvare vota realia a testatore facta, antequam legata admplete. Hæres, vel testamentarius habet integrum annum a morte testatoris, intra quem cogi non potest ad solvenda legata profana in foro externo; sed si legatum sit ab solutum, & ad causas pias, statim ac hæreditatem adit, cogi potest. Peccant tamen mortaliter hæredes, & testamentarii, qui statim ac commode posunt debita, & legata non solvunt; nam annus a jure concubis est solum pro foro externo: immo ab ipsis Confessariis aboliti non posunt, sed eos cogere debet, ut testamenta quamplenum admplete. *n. 153. &c.* Si hæres, vel testamentarius negligens sit in solvendis debitis defuncti, non ideo anima ipsius defuncti in purgatorio detinetur, donec solvantur, ut vulgus falso credit. *n. 158.*

224. Testamentarii alii sunt universales, alii particulares. Universalis est qui eligitur in testamento, in quo non nominatur hæres, ad distributionem bonorum testatoris, & solvenda illius debita; & hunc reputat ius fere a hæredem. Particularis est qui commanter nominatur a Testatore ad executionem testamenti a se facti. Testamentarius universalis potest omnia bona defuncti

vendere, de eisque disponere ac si hæres esset: secus vero particularis, nisi ad hoc habeat specialem facultatem tacitam, vel exprefam, qua solet illi impendi his verbis: *Potest bona mea vendere in publica subhæstinatione, vel extra eam.* Poterit autem hæres hanc venditionem impedire, si se obliget ad solvendam debita, & legata. *Tract. 14. cap. 5. n. 159.* Ut posuit testamentarius particularis vendere bona defuncti, & de eis disponere, necesse est quod hæres accepte hæreditatem; quia secundum ius commune, reculata hæreditate, nullum est testamentum. *n. 160.*

225. Testamentario incumbit solvere legata defuncti, & cetera, quæ in testamento disponuntur executioni mandare, & si in hoc negligens fuerit, mortaliter peccat. Si aliquod legatum in testamento ipsi relictum fuerit, propria auctoritate sibi accipere potest. Si hæres possessionem adeptus resistat legatorum solutioni, non potest testamentarius eum a possessione dejicere; tenebit tamen ipse Episcopum concium facere resistenter hæredem, ut ipsum compellat; quod si hoc omittat, mortaliter peccat. Tenetur etiam testamentarius solvendo debita, quæ testator in suo testamento declaravit; alia vero solvenda sunt ab herede, nisi testamentarius a testatore commissa fuerit facultas ad exonerandam conscientiam suam, quia tunc omnia solvere debet, solitus tamen prius expressis in testamento. *Tract. 14. cap. 5. n. 161.* Potest testator quilibet sive Clericus, sive sacerdalis, sive vir, sive feminina testamentarium, eligere quem voluerit, & potest esse etiam feminina; & etiam minor, dummodo decimum septimum expleverit; item ipse hæres, vel hæredes, possunt etiam Clerici esse testamentarii, nec non & Regulares, de licentia tamen suorum Praelatorum; & potest etiam sibi ipsi tale munus sub conditione. Si Praelatus confererit. *n. 161. 162.*

226. Nemo potest cogi, ut munus testamentarii fulcipiat: sed si exprefse, vel tacite acceptavit, ad illud exercendum

tam compelli potest. Censemur autem tacite acceptare quando incipit solvere debitum aliquod, vel legatum, vel alio modo in defuncti bona se intromittere. Quod si testator legatum aliquod ei relinquat, tenetur vel acceptare officium, vel legatum relinquere. Quando Testamentarius non acceptat officium, devolvitur ad Episcopum, qui potest cui voluntari illud committere, & compellere ut acceptet. *Tract. 14. cap. 5. n. 164.* Pro munere testamentarii nihil accipi potest: nisi in casu quo propter hoc munus datum aliquod patetur, vel lucrum amitteret; quia tunc ei a Jure assignandum esset conveniens stipendium. Non poterit autem testamentarius aliquid fibi emere de bonis defuncti, five per se, five per interpositum personam; id enim ei prohibetur est. *n. 165.* Potest Episcopus, vel etiam Judex sacerdotalis (est enim causa mixti fori) compellere testamentarius, ut testamentum exequatur etiam ante transactum annum, saltem quadam legata pia. Quando testator ordinat ne a testamentario, uxore, vel alia persona cui sua negotia committit unquam exigatur ratio: non ob id aliquid ei relinquat; sed solum indicat se omnia sua conscientiam committere; & quod illius stet dicto. *n. 166.* Regulares non tenent rationem reddere Episcopis de testamentorum executione; & si institutiora sacerdotalia hæredes Monasteria, aut Religiosi, five simpliciter, five cum gravamine aliquorum legatorum in favorem sacerdotalium, non posunt visitari, vel puniri a locorum Ordinariis. Quando in testamento conceditur testamentario facultas aliquas eleemosinas distribuendi inter pauperes, non poterit eas uni sibi conferre; at si distributione suo arbitrio committatur, poterit preferre quos voluerit, & etiam cognati suis dare, si vere pauperes sint; etiam suo Conventui, si Praelatus sit; etiam sibi, si vere pauper sit. *n. 167. 168. 169.*

227. Legatum donatio quedam est, quam defunctus praefestandum relinquat ab hæredi, de eo quod foret hæredis. Si testa-

pertinet ad legatarium. Si quis dominum legavit, quæ postea rediscata vel meliorata est, omnia melioramenta ad legatarium pertinent. Si res legata a testatore vendatur, vel distrahat, censetur revocatum legatum, & licet eam dominus iterum acquirat, non reviviscit legatum. Si quis leges alicui triticum in horreo includit, & postea illud consumat, censetur quidem legatum ob consumptiōnem; sed si aliud reponatur a testatore in eodem loco, illud legatario debetur tanquam subrogatum loco consumpti: & idem est de domo legata, postea destruta, & in eodem loco a testatore denovo erēcta. Si testator legavit Petro 100. aureos qui sunt in arca: si ibi tantum sint 50. hi tantum debent legatio. n. 174.

229. Fructus ex re legatae percepti ante mortem testatoris pertinent ad heredem, non vero ad legatarium, nisi alius confit de mente testatoris; & nisi fructus rī legate ipi incorporantur, quemadmodum gregi incorporantur capita que nascuntur; nam & que moriuntur legatario moriuntur. Si res legata fuerit fundus, vinea, olivetum, &c. fructus pendentes tempore mortis testatoris pertinent ad legatarium. Tract. 14. cap. 5. num. 175. Legato principaliter censentur legata & accessoria. num. 176. Legatum relictum sub distinctione dicendo v. gr. dentur Petro arma mea, vel vestes, potest ab herede adimpleri tribuendo quod voluerit, scilicet vel arma, vel vestes. num. 177. Legatarium debet ab herede legatum accipere: quod si post acceptationem hereditatis legatarium propria auctoritate, inscio herede legatum, vel eius partem sibi accipiat, id quod accepit amittit, & heredi tribuitur. num. 178. Si legatum factum sit tali pauperi, vel tali loco pio, non ut tali persona est, vel talis locus, sed ut opus pium est; mortuo illo paupere, vel defuncto loco, alteri pauperi, seu loco pio tribuendum est: fecus si illi personæ vel loco reduplicative ut tali factum est; in dubio autem presumendum est voluntie

testatorum facere opus pium. n. 179.

230. Legatum relictum sub conditione de facto, vel de jure impossibili, reiecta, conditione validum est; sicut & omnes alii ultimæ voluntates. Conditione autem de facto impossibili est que re ipsa impleri nequit, ut: si dixito cœlum tetigeris: conditio vero de jure impossibili est, cui jus divinum, naturale, vel humanum refutat, vel quæ est contra bonos mores, vel opera pietatis; & hac semper rejici debet. Tract. 14. cap. 5. n. 180. Legatum relictum Petrum ut nubat testatoris filij, non valet nisi matrimonio secuto: & si alteri nubat legatum amittit; etiam altera mortua cum qua post legatum nupst, ducat testatoris filiam. Non amittet tamen legatum, si filia testatoris vel moriatur, vel Petrum accipere nolit, vel ejus Parentes eam ipi dare reculent: neque si tale matrimonium non sit honestum, & cum persona digna. num. 181. Conditione unquam nubendi, addita legato, invalida est: conditione vero non transeundi ad secundas nuptias valeret; & si legatarius iterum nubat, amittit legatum. num. 182. Legatum relictum mulieris sub conditione, quod casta, & honeste vivat, non amittitur: si contrahat matrimonium: bene vero copulam illicitam, si factus impudicos, amplexus & oscula, non semel, aut iterum, sed plures admisit. num. 183.

231. Legatum relictum pro nubendis virginibus, viduis, vel orphanis, potest dari eidem ingredi voluntibus Religionem; etiam mens testatoris non est illud dari Religionem ingrediuntur; quia, ne propter legatum melior status deferatur, talis conditione rejicitur. Tract. 14. cap. 5. n. 183. Legatum relictum pro naturalibus alicuius Oppidi, alibi natris, qui ibi sunt, & habent animum ibi in perpetuum manendi potest, si de tali animo confit: vel ibi fatalem per decennium habitaverint. num. 184. Legatum relictum ad nubendas orphanas, potest dari iis quæ parentes inutiles habent, si non adiut alio-

qui vero orphane sint. num. 187. Legatum pro nubendis mulieribus, non potest dari jam nuptis, nisi quando relictum est, tali determinatae personæ ut nubat; quia tunc etiam si jam nupserit, ei dandum est. num. 188. Legatum pro nubendis virginibus, etiam secreto corruptis dari potest, dummodo in communī hominum opinione virgines reputantur. num. 189. Si bona defuncti pro omnibus legatis non sufficiant, solutio pro rata facienda est. n. 191.

232. Quando mens testatoris dubia est, datur locus interpretationi, quam potest facere quilibet vir deo. Tract. 14. cap. 5. n. 192. Legatum communitatis sub conditione quod non possint vendi, distrahi, aut alia via evaginari. 4. Quando heres non fecit inventarium tempore a jure praefixo. 5. Quando heres a Juge admonitus, intra annum non adimplavit testamentum. Sed cum istas leges sint penales, non obligant nisi post Judicis sententiam. 6. Quando heres sciens vires hereditatis legatae integre solvit; si tamen ex errore hoc fecit, putans hereditatem sufficere ad omnia, quæ de facto non sufficit: vel si apparent nova debita, poterit suam Falcidiā ex legatis solutis repeteret. Tract. 14. cap. 5. n. 197.

TRACTATUS VIII.

De octavo Decalogi præcepto.

PROEMIUM.

In hoc præcepto prohibentur lœsi-
nes; vel injuriæ proximo irrogare,
tam in judicio per falsum testimonium,
quam extra judicium mendacis, teme-
rario judicio, detractione, contame-
lia,